
 

 
 

 

CSEA 
Cassa per i servizi 
energetici e ambientali 

C.F. 80198650584 
Piazza Augusto Imperatore 32 
00186 - Roma 

+39 06.321013-1 
csea@pec.csea.it 

 
 

DELIBERA N. 260/2024/DAF DEL 26.09.2024 
 
 

Aggiornamento Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026  
e Piano Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 

 
IL COMITATO DI GESTIONE DELLA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI – 

CSEA  
 

 
Nella riunione n. 23 del 26.09.2024 
 
Visti: 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, e in 
particolare l’articolo 1, comma 670, che ha disposto la trasformazione della 
“Cassa conguaglio per il settore elettrico” in ente pubblico economico 
denominato “Cassa per i servizi energetici e ambientali” (di seguito: CSEA o 
Cassa);  

• lo Statuto della CSEA, approvato con decreto del Ministro dell’economia e delle 
finanze del 1° giugno 2016; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento della CSEA, 
approvato con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 22 
febbraio 2017; 

• il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità della CSEA, approvato 
dall’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente - ARERA, d’intesa con il 
Ministero dell’economia e delle finanze, con deliberazione 297/2017/A del 28 
aprile 2017; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” 
(Vecchio Codice dei contratti pubblici);  

• il decreto del ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 
14, recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”;  

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 



  
 

2 
 

al Governo in materia di contratti pubblici” (Nuovo Codice dei contratti 
pubblici);  

• le “Linee generali e programmatiche della CSEA 2023-2026”, adottate nella 
riunione del Comitato di gestione del 9 ottobre 2023; 

• la proposta Codice 270230100 di cui all’o.d.g. della riunione n. 23 del 
26.09.2024. 

Considerati: 
• i contenuti e le motivazioni della proposta Codice 270230100 di cui all’o.d.g., 

formulata dal Direttore generale all’esito dell’istruttoria svolta dagli Uffici 
competenti sulla base degli elementi di fatto e di diritto rilevanti; 

• l’esito positivo della verifica in ordine alla copertura finanziaria della suddetta 
proposta, come prevista dal Budget 2024, approvato dal Comitato di gestione 
con delibera 398/2023/DAF dell’11 dicembre 2023; 

• l’illustrazione informativa svolta dal Direttore generale e dagli Uffici 
competenti, nonché gli ulteriori elementi acquisiti nell’odierna seduta del 
Comitato di gestione. 

Ritenuto: 
• che la presente delibera risponda alle funzioni istituzionali demandate alla 

CSEA, nonché ai criteri e obiettivi generali che guidano l’attività dell’Ente; 
• che, con particolare riferimento alla variazione relativa ai servizi di “Facility 

Management” oggetto della Convenzione Consip “FM4”, alla quale la CSEA ha 
aderito in data 5 luglio 2023, di cui al punto 2 della citata proposta Codice 
270230100, sussistano i caratteri di urgenza, necessità nonché economicità;  

• che, pertanto, possa procedersi ad adottare la delibera medesima sulla base 
della proposta formulata dal Direttore generale. 

 
Preso atto che non sono state formulate osservazioni da parte del Collegio dei revisori. 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la modifica ai sensi dell’articolo 37 e dell’articolo 7, comma 8, 
dell’Allegato I.5 del Nuovo Codice dei contratti pubblici, nei termini e secondo le 
modalità sopra indicati: 
a. del “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026” e, in 

particolare, delle Schede G, H, I allegate alla proposta Codice 270230100 di  



  
 

3 
 

cui in premessa, nonché della tabella allegata alla proposta (Codice 
270130500) di cui all’o.d.g. della riunione del Comitato di gestione n. 13 del 
25 marzo 2024, approvando l’adeguamento del “Servizio di payroll e 
consulenza del lavoro”, in relazione ai seguenti aspetti:  
- modifica della denominazione dell’acquisto, valorizzando i servizi di 

fornitura del software da utilizzare per la gestione delle presenze e delle 
attività complementari (“Servizio di payroll, consulenza del lavoro e 
software per la gestione di presenze e moduli complementari”);  

- suddivisione dell’acquisto in parola in due lotti funzionali identificati da 
diversi codici “CPV” riconducibili ad aree merceologiche distinte (CPV 
79631000-6 per il Lotto 1 e CPV 72268000-1 per il Lotto 2);  

b. del “Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” e, in 
particolare, delle Schede A, B, C allegate alla Codice 270230100 di cui in 
premessa, approvando la variazione dell’importo complessivo dei servizi di 
“Facility Management” di cui alla Convenzione Consip “FM4” da euro 
1.545.171 oltre IVA ad euro 2.505.009 oltre IVA, con un incremento di euro 
959.838 oltre IVA; 
 

2. di confermare la delega al Direttore generale, in relazione alle procedure indicate 
nella citata proposta Codice 270230100, altresì al compimento, ove necessario, 
degli atti relativi alla nomina del RUP e all’individuazione e nomina delle 
commissioni giudicatrici, nel rispetto della disciplina vigente nonché della 
regolamentazione interna adottata dalla CSEA in materia di contrattualistica 
pubblica; 
 

3. di confermare il mandato conferito al Referente della Programmazione triennale, 
Dott. Fabrizio Matranga, a provvedere all’adempimento degli specifici obblighi di 
pubblicazione e comunicazione previsti dalla normativa in materia relativamente 
alle modifiche apportate ai suddetti atti di programmazione. 

 
26.09.2024   
                                                                                                                         Il Presidente  
                                                                                                                 Antonio Colavecchio 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 


